
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº 132 II
15 DE JULHO DE 2021

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  20143  RÓBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA,

respondendo pela Chefia do Departamento Geral de Operações – DGO (Icoaraci/PA), no uso
de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço nº 2021002581, expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba/
PA),  que  teve como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  a  fim  de  dar
cumprimento  à  OPERAÇÃO  “REFORÇO  EM  AUDIÊNCIA  EM  IGARAPÉ-MIRI”,  com  o
deslocamento do efetivo do CPR IX, de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri /PA, no
dia 13 JUL 21, com a aprovação de 04 (quatro) diárias de alimentação (Mem. nº 185/2021 –
3ª Seção/CPR IX).

Ordem de Serviço nº 2021002837, expedida pelo Comando do CPR IV (Tucuruí/PA),
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, a fim de dar cumprimento à
OPERAÇÃO “LEVANTAMENTO IMISSÃO NA POSSE AUTOS 00010983-60.2014.508.0110”,
com o deslocamento do efetivo do CPR IV, de Tucuruí para o município de Pacajá/PA, no
período de 01 e 03 de julho de 2021, com a aprovação de 02 (duas) diárias de alimentação e
02 (duas) diárias de pousada.

Ordem de Serviço nº 2021003052, expedida pelo Comando do CME (Belém/PA),
que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário, a fim de dar cumprimento à
OPERAÇÃO  “EXECUÇÃO  DE  POSSE  TRANSLADÁRIO  KM  70  PACAJÁ”,  com  o
deslocamento do efetivo do CPT IV, de Tucuruí para o município de Pacajá/PA, no período a
definir, com a aprovação de 10 (dez) diárias de alimentação e 10 (dez) diárias de pousada
(Mem. nº 121/2021 – CPR 04 P3-PMPA).

PMPA/AJG Pág. 1



ADITAMENTO AO BG Nº 132 II, de 15 JUL 2021

Ordem  de  Serviço  nº  2021003005,  expedida  pelo  Comando  do  23º
(Parauapebas/PA), que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário, a fim de
dar cumprimento à OPERAÇÃO “REINTEGRAÇÃO DE POSSE NO BAIRRO APOENA, sem
deslocamento da tropa, no período a definir, sem ônus para a instituição (Mem. nº 1007/2021
– P3/23º BPM – PMPA).

Ordem de Serviço nº 047/2021, expedida pelo Comando do CPR VIII (Altamira/PA),
que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário, a fim de dar cumprimento à
OPERAÇÃO “LEVANTAMENTO DE INTELIGÊNCIA PORTO DE MOZ”, com o deslocamento
do efetivo do CPR VIII, de Altamira para o município de Porto de Moz/PA, no período de 13 a
15 de julho de 2021, com a aprovação de 02 (duas) diárias de alimentação e 02 (duas)
diárias de pousada (Mem. nº 463/2021 CPR 08-PMPA)

O CEL QOPM RG  26316  GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR, Comandante do
CPC I (Belém/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço nº 224/2021, expedida pelo Comando do CPC I (Belém/PA), que
teve como finalidade empenhar policiamento ostensivo, referente a “OPERAÇÃO REFORÇO
DE POLICIAMENTO - PARQUE ESTADUAL DO UTINGA”, no município de Belém/PA, que
ocorreu no período de 09 a 11 de julho de 2021, com emprego de 09 (nove) policiais militares
e aprovação de igual quantidade de Gratificações Complementares de Jornada Operacional
(GCJO),  dentro  das  cotas  disponibilizadas  ao  CPC  I  através  da  Ordem  de  Serviço  Nº
042/2021 – PREV/DGO, encaminhada através do PAE Nº 2021/750980.

O  CEL  QOPM  RG  27040 GIORGIO CHRISTIANO  ANDRADE  MARIÚBA,
Comandante do CPC II (Icoaraci/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem  de  Serviço  nº  027/2021–P3,  expedida  pelo  Comando  do  CPC  II,  que  tem  como
finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente a “OPERAÇÃO VERÃO 2021 – CPC II”, no
município de Belém, no período de 02 JUL a 02 AGO 2021, com emprego de 571 (quinhentas e setenta e
uma) Gratificações Suplementares de Jornada Operacional (GCJO), sendo 15 (quinze) para o efetivo
extraordinário do CPC II/SEDE, 74 (setenta e quatro) para o efetivo extraordinário do 10º BPM (e 71
cotas  das  suplementadas  na  O.S  2021002732),  231  (duzentas  e  trinta  e  uma)  para  o  efetivo
extraordinário do 25º BPM e 180 (cento e oitenta) para o efetivo extraordinário do 26º BPM – As 500
(quinhentas) cotas foram publicadas no Adit. BG nº 115, de 18 JUN 2021, Portaria nº 727/2021 e as 71
(setenta e uma) cotas na O.S nº 2021002732-P3/10ºBPM (Mem. nº 041/2021 – P3/CPC II).

O  CEL  QOPM  RG  27029  DAYVID SARAH  LIMA,  Comandante  do  CPR  II
(Marabá/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço SIGPOL Nº 2021002962 expedida pelo Comando do 23º BPM
(Parauapebas/PA), que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente
à  Operação  “CAMPEONATO  MUNICIPAL  DE  FUTEBOL  AMADOR  MASTER  2021

PMPA/AJG Pág. 2



ADITAMENTO AO BG Nº 132 II, de 15 JUL 2021

MODALIDADE DE POLICIAMENTO OSTENSIVO A PÉ”, nos dias 10,11,17,18,24,25 e 31 de
julho  de  2021,  com emprego  de  14  (quatorze)  policiais  militares  conforme  Gratificações
Complementares de Jornada Operacional (GCJO), disponibilizadas ao CPR II no Adit. BG. Nº
120, de 25 JUN 2021 – Portaria nº 772/2021 – GCJO/Repr/DGO.

Ordem de Serviço Nº 2021003026 expedida pelo Comando do 4º BPM (Marabá/PA),
que tem como finalidade empenhar  policiamento  extraordinário,  referente à “OPERAÇÃO
REFORÇO VERÃO 2021 - JULHO”, no município de Marabá, no período de 03 a 31 de julho
de  2021,  com  aprovação  de  40  (quarenta)  Gratificações  Complementares  de  Jornada
Operacional (GCJO), dentro da Cota disponibilizada ao CPR II, conforme Adit. BG Nº 120, de
25 JUN 2021 - Portaria nº 772/2021 – GCJO/Repr/DGO.

O  CEL QOPM RG  21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, Comandante do CPR III
(Castanhal/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço nº 2021002754/2021, expedida pelo Comando da 3ª CIPM (Vigia
de  Nazaré),  que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a
Operação “PAZ NAS RUAS JULHO 2 / 2021 - 3ª CIPM”, no período de 11 a 20 de julho de
2021,  na  área  circunscricional  da  3ª  CIPM,  com  o  emprego  06  (seis)  Gratificações
Complementares de Jornada Operacional (GCJO), dentro da cota disponibilizada ao CPR III,
na Portaria nº 773/2021 – GCJO/Repr/DGO, publicada no Adit. BG Nº 120, de 25 JUN 2021.

Ordem de Serviço nº 2021002755/2021, expedida pelo Comando da 3ª CIPM (Vigia
de  Nazaré),  que  terá como finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a
Operação “RIBEIRINHOS JULHO II / 2021”, que ocorrerá no período de 21 a 31 de julho de
2021,  na  área  circunscricional  da  3ª  CIPM,  com  o  emprego  03  (três)  Gratificações
Complementares de Jornada Operacional (GCJO), dentro da cota disponibilizada ao CPR III,
na Portaria nº 773/2021 – GCJO/Repr/DGO, publicada em Adit. BG Nº 120, de 25 JUN 2021.

Ordem de Serviço nº 2021002752/2021, expedida pelo Comando da 3ª CIPM (Vigia
de  Nazaré),  que  teve como finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a
Operação “PAZ NAS RUAS JULHO 1 / 2021 - 3ª CIPM”, que ocorreu no período de 01 a 10
de  julho  de  2021,  na  área  circunscricional  da  3ª  CIPM,  com  o  emprego  05  (cinco)
Gratificações  Complementares  de  Jornada  Operacional  (GCJO),  dentro  da  cota
disponibilizada ao CPR III, na Portaria nº 773/2021 – GCJO/Repr/DGO, publicada no Adit. BG
Nº 120, de 25 JUN 2021 (OBS: Republicada por haver saído com incorreções no Adit.
BG n° 128 II/2021).

PMPA/AJG Pág. 3



ADITAMENTO AO BG Nº 132 II, de 15 JUL 2021

O CEL QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, Comandante do CPR
V (Redenção/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço Nº 2021002617/P3 - 22º BPM, expedida pelo Comando do 22º
BPM,  (Conceição  do  Araguaia-PA),  que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento
extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  VERÃO  2021”,  no  município  de  Conceição  do
Araguaia, no período de 02 julho a 02 agosto de 2021, com aprovação de 120 (cento e vinte)
Gratificações  Complementares  de  Jornada  Operacional  (GCJO),  dentro  da  cota  mensal
disponibilizada ao CPR V, através da Portaria nº 733/2021 – GCJO/Repr/DGO, publicada no
Adit. BG Nº 115 I, de 18 junho 2021(Mem. nº 85/2021 CPR 05-PMPA).

Ordem de Serviço Nº  2021003084/P3 -  7º BPM, expedida pelo Comando do 7º
BPM,  (Redenção-PA),  que  teve como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,
referente a “OPERAÇÃO VERÃO 2021”, no município de Redenção, no período de 02 a 11
de JULHO de 2021, com aprovação de 30 (trinta) Gratificações Complementares de Jornada
Operacional (GCJO), dentro da cota mensal disponibilizada ao CPR V, através da Portaria nº
733/2021 – GCJO/Repr/DGO, publicada no Adit.  BG Nº 115 I, de 18 junho 2021(Mem. nº
85/2021 CPR 05-PMPA).

Ordem de Serviço Nº 2021003107/P3 - 30ªCIPM, expedida pelo Comando do 30ª
CIPM,  (Santana  do  Araguaia-PA),  que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento
extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  VERÃO  2021”,  no  município  de  Santana  do
Araguaia, no período de 02 julho a 02 agosto de 2021, com aprovação de 50 (cinquenta)
Gratificações  Complementares  de  Jornada  Operacional  (GCJO),  dentro  da  cota  mensal
disponibilizada ao CPR V, através da Portaria nº 733/2021 – GCJO/Repr/DGO, publicada no
Adit. BG Nº 115 I, de 18 junho 2021(Mem. nº 85/2021 CPR 05-PMPA).

O  CEL  QOPM  RG  20168  FRANKLIN  ROOSEVELT WANZELER  FAYAL,
Comandante do CPR IX (Abaetetuba/PA), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço nº 2021003113, expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba/PA), que
terá como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  à  “OPERAÇÃO   VERANEIO
ABAETETUBA 2021", a qual será realizada no município de Abaetetuba, no período de 17 e 18 de julho,
com aprovação de (08) Gratificações Complementares de Jornada Operacional (GCJO), dentro da cota
suplementar,  disponibilizada  ao  CPR  IX/Abaetetuba,  através da  Portaria  –  Nº  736/2021  -
GCJO/Repr/DGO, publicada no Adit. BG Nº 115 I, de 18 junho 2021.

Ordem de Serviço nº 2021003091, expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba/PA), que
terá como finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente à “OPERAÇÃO FESTIVIDADE DE
NOSSA SENHORA SANT’ANA 2021",a qual será realizada no município de Igarapé-Miri, no período de
16 a 18 de julho, com aprovação de 04 (quatro) Gratificações Complementares de Jornada Operacional
(GCJO), dentro da cota suplementar, disponibilizada ao CPR IX/Abaetetuba, através da Portaria – Nº
736/2021 - GCJO/Repr/DGO, publicada no Adit. BG Nº 115 I, de 18 junho 2021.

PMPA/AJG Pág. 4



ADITAMENTO AO BG Nº 132 II, de 15 JUL 2021

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 870/2021 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art.  1º  da Portaria  nº 068/2017 – GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE: 
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar de  Gratificação  de

Complementação de Jornada Operacional (GCJO), abaixo discriminada, para ser empregada
no  período  de  16  a  31 de  julho  de  2021,  por  ocasião  da  Ordem  de  Serviço  Nº:
227/2021-P3/CPC  I  (MISSÃO  Nº  2021003046)  -  OPERAÇÃO  “OLHOS  DE  ÁGUIA”,  no
município de Belém/PA, nos termos da legislação em vigor.

PMPA/AJG Pág. 5



ADITAMENTO AO BG Nº 132 II, de 15 JUL 2021

ÓRGÃO PERÍODO NÚMERO DE COTAS

CPC I 16 a 31 de julho de 2021 130

TOTAL 130

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação de Jornada Operacional distribuídas ficará sob responsabilidade do CPC I.

Art. 3º Para o empenho da supracitada cota de GCJO, o processo para pagamento
de  Jornada  Operacional,  deverá  conter  esta  portaria  como  anexo,  e  a  chancela  do
Departamento Geral de Operações nas planilhas que dispõem o nome dos policiais militares
participantes, que farão jus à Gratificação de Complementação de Jornada Operacional.

Art. 4º Esta portaria surte efeito para fins de aprovação da ordem de serviço, e
dispensa a publicação de resenha.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA, 14 de julho de 2021.

RÓBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO DGO DA PMPA

(Of. nº 441/2021 – Seç Rep/DGO). 

PORTARIA Nº 871/2021 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art.  1º  da Portaria  nº  068/2017 – GAB CMDº, publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE: 
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar de  Gratificação  de

Complementação de Jornada Operacional (GCJO), abaixo discriminada, para ser empregada
no  período  de  16  a  30 de  julho  de  2021,  por  ocasião  da  Ordem  de  Serviço  Nº:
081/2021-P3/CPRM (MISSÃO Nº 2021003043) -  OPERAÇÃO “RECOBRIMENTO NA ÁREA
DO 6º BPM”, no município de Ananindeua/PA, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO NÚMERO DE COTAS

CPRM 16 a 30 de julho de 2021 90

TOTAL 90

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação de Jornada Operacional distribuídas ficará sob responsabilidade do CPRM.

Art. 3º Para o empenho da supracitada cota de GCJO, o processo para pagamento
de  Jornada  Operacional,  deverá  conter  esta  portaria  como  anexo,  e  a  chancela  do
Departamento Geral de Operações nas planilhas que dispõem o nome dos policiais militares
participantes, que farão jus à Gratificação de Complementação de Jornada Operacional.

Art. 4º Esta portaria surte efeito para fins de aprovação da ordem de serviço, e
dispensa a publicação de resenha.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 6



ADITAMENTO AO BG Nº 132 II, de 15 JUL 2021

Quartel em Icoaraci – PA, 14 de julho de 2021.
RÓBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO DGO DA PMPA
(Of. nº 441/2021 – Seç Rep/DGO). 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

CARLOS DÓRIA SANTOS – CEL QOPM RG 26309
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7


